Recomendação à autoridade competente para 
refazimento da ação fiscal a salvo das falhas apontadas. 
Auto de Infração NULO. Decisão unânime.  

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 30/08/2018, para exigir crédito tributário no valor histórico 
de R$50.181,04, (cinquenta mil, cento e oitenta e um reais e quatro centavos), com a seguinte 
imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 62.01.02: O remetente e ou prestador localizados em outra unidade da Federação, 
inclusive o optante pelo simples nacional, não efetuou o recolhimento do ICMS em razão da 
aplicação de alíquota diversa da prevista na EC 87/15, nas saídas de mercadorias, bens e serviços

[...]

(iii) não se aplica à hipótese o disposto no art. 
117 do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99); e (iv) na ação judicial não há enfrentamento sobre o mérito 
da autuação, nada impedindo a sua discussão na esfera administrativa. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide totalizou o valor principal de R$50.181,04, (cinquenta mil, cento e 
oitenta e um reais e quatro centavos) e é composto de 01 (uma) Infração detalhadamente exposta 
no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o